Nos igitur, qui homines universos diligimus tamquam filios, 
Nostrarum esse partium arbitramur, hoc loco illud apertissime 
in medio ponere, quod alias monuimus : In nos ad unum omnes 
cadere, quod populi tenuitate victus omnino vexentur.** [Qua
propter] opus esse, ut in singulis, ut generatim in omnibus, 
praesertim autem in opulentioribus huius conscientia officii 
incitetur.*1 

. Ut facili coniectura prospicitur, utque Ecclesia semper gra
viterque monuit, officium egenis et miseris opitulandi catho
licos homines cum maxime commovere iustum est, utpote qui 
membra sint mystici corporis Christi. In hoc cognovimus cari
tatem Dei — inquit Ioannes Apostolus — quoniam ille animam 
suam pro nobis posuit: et nos debemus pro fratribus animas 
ponere. Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fra
trem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, 
quomodo caritas Dei manet in eof 42 

Quocirca libenti animo videmus civitates rationibus in
structores, ad res gignendas idoneis, suppetias civitatibus a 
bonis imparatis ferre, ut ipsis minus arduum sit in melius 
suas mutare fortunas. 

4 0 Allocutio habita die 3 maii anno MDCCCCLX; cfr. A.A.S., LII , 1960, p. 465. 
4 1 Cfr. Ibid. 
4 2 / Ioann. III , 16-17. 
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Cum pateat profecto omnibus, alias nationes edulibus bonis, 
ac maxime frugibus redundare, in aliis vero populares multi
tudines inopia et fame laborare, iustitia et humanitas postu
lant, ut opulentiores illae civitates subsidio egentibus civi
tatibus adsint. Quare bona ad hominum vitam necessaria 
vel omnino atterere vel profundere, tam adversus iustitiae quam. 
adversus humanitatis officia facit. 

Non sumus plane nescii, sicubi bona abundantiora quam 
pro civitatis necessitatibus praesertim ex agris gignantur, inibi 
posse quibusdam civium ordinibus enasci detrimenta. Atta
men ex hoc nequaquam sequitur, ut quae nationes bonis 
affluant, eae ad ferendam egenis ieiunisque opem, ubi pecu
liaris quaedam emergat necessitas, non astringantur; quin 
etiam illud est diligentissime curandum, ut ortae ex bonorum 
ubertate incommoditates, eaedem et imminuantur et aequa 
ratione a singulis civibus tolerentur viri tim. 

Attamen his effectis non continuo e pluribus civitatibus 
tollentur stabiles egestatis famisque causae, quae in rudi qua
dam rerum oeconomicarum ratione plerumque ponendae sunt. 
Quibus ut remedium afferatur, omnes, qui dentur, aditus ex-
plorandi sunt, ut partim cives in artibus exercendis, in suisque 
obeundis muneribus egregie erudiantur, ut partim in possessio
nem eant pecuniarum, quibus iidem res oeconomicas provehant, 
viis et rationibus nostrae huic aetati accommodatis. 

Nos nulla ex parte praeterit, quam penitus multorum in ani
mis insederit, novissimis hisce annis, ea conscientia officii, 
suppetias esse ferendas civitatibus inopibus et haud satis ido
nea etiamnum rei oeconomicae supellectile instructis, ut apud 
eas res oeconomica itemque socialis expeditius progrediatur. 

Ad quos optatos exitus ut pervehatur, videmus Consilia 
vel plurium nationum vel singulae cuiusque civitatis, vide
mus privatorum incepta et societates civitatibus eiusmodi ope
ram praebere cotidie liber alius, artibus traditis ad res gignen
das magis idoneis. Quare auxilia quam plurimis adulescentibus 
feruntur, ut in maximis Athenaeis civitatum magis progres-
sarum studiis operam dantes, ad artes et ad disciplinas insti
tuantur, cum nostrae huius aetatis rationibus congruentes. 
Addendum eodem illud est, quod sive argentariae ad omnes 
spectantes nationes, sive singulae nationes, sive privati cives 
iisdem civitatibus pecunias saepe credunt mutuas, quibus, 
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apud civitates opibus inferiores, plurium institutorum initium 
fiat, ad bona parienda aptorum : quod munificum consilium, 
hac oblata opportunitate, merita laude libentissimo, ornarnus. 
Optandum vero est, ut in posterum civitates opulentiores magis 
magisque connitantur, ut civitatibus sui profectus viam ingre-
dientibus adiutricem operam navent, ad doctrinas, ad artes, ad 
res oeconomicas promovendas. 

Qua de re Nostri officii munus esse ducimus aliquid hoc loco 
admonere. 

Primum omnium prudenter esse factum videtur, si natio
nes, quae aut nihil aut paulum in rebus oeconomicis adhuc 
profecerunt, itineris summam perpenderint a nationibus initi, 
quae copia affluant bonorum. 

Providum quidem consilium multaque necessitas flagitant, 
simul copiosior a efficere bona, simul aptiore via efficere. Pa
riter tamen et necessitas et iustitia requirunt, ut progenitae 
opes inter cives eiusdem reipublicae aeque dispertiantur. Qua
propter enitendum est, ut res oeconomicae haud secus progre
diantur atque rerum socialium rationes. Qui rursus processus 
aeque simul in agrorum, in machinalium industriarum, in 
cuiusvis generis ministeriorum provinciis efficiantur oportet. 

Est hoc etiam omnium ante oculos positum, civitates, qua
rum oeconomicae progressiones sunt in cursu, certas quasdam 
easque manifestas saepe prae se ferre notas, quae aut ex pro
pria loci natura, aut ex traditis a maioribus institutis humani
tate plenis, aut ex peculiari quadam civium indole nascuntur.